
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1489|2020 di data 16/11/2020 
 
Classificazione: 4.3 

 
 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione “SPC - Servizi SPC Cloud Lotto 1” per servizi di Cloud 
Enabling per attività di sviluppo, configurazione, integrazione e manutenzione delle applicazioni 
per la Continuità Assistenziale 116 117 e per i Servizi Territoriali di APSS; CIG originario 
55187486EA CIG derivato 851159780A 
 
 
 
 
 
 
 
 

1489|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione “SPC - Servizi SPC Cloud Lotto 1” per servizi di Cloud 

Enabling per attività di sviluppo, configurazione, integrazione e manutenzione delle 
applicazioni per la Continuità Assistenziale 116 117 e per i Servizi Territoriali di 
APSS; CIG originario 55187486EA CIG derivato 851159780A 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 

Dato atto della relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie nella quale viene esposto 
quanto segue: 
 
• con Delibera a contrarre 507 del 30/10/2020 viene dato avvio alle procedura di acquisto per 

l’attivazione del NEA 116117 e per il potenziamento dei sistemi territoriali nell’ambito 
dell’Esecuzione del Piano di potenziamento e riorganizzazione della rete assistenziale territoriale 
della Provincia autonoma di Trento ai sensi dell’art. 1 del decreto legge 19 maggio 2020, n.34, 
convertito con modificazione dalla legge 17 luglio 2020, n.77 - avvio delle procedure di acquisto 
per l’attivazione del NEA 116117 e per il potenziamento dei sistemi territoriali (delibera a 
contrarre). 

• Nella delibera sopra citata veniva specificato che le attività di sviluppo, configurazione, 
integrazione delle applicazioni, con formazione in loco e manutenzione sono ricondotte ai servizi 
cd. di Cloud Enabling inseriti nella convenzione CONSIP SPC Cloud L1 prevedendo che la 
durata del contratto esecutivo sia esteso fino al periodo di validità della Convenzione (12/2022) 
per un totale stimato in di 830.000,00 + IVA una tantum e 104.000,00+IVA annui. 

• In data 11.11.2020 con protocollo APSS.11/11/2020.0167994 l’aggiudicataria della convenzione 
CONSIP SPC Cloud L1, Telecom Italia Spa ha inviato, dietro richiesta di APSS, il Progetto dei 
fabbisogni – Codice documento: 2001429410226005 PJF allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale – per un importo complessivo di €1.017.695,48+IVA22%.  Il Progetto 
dei Fabbisogni, è stato ulteriormente precisato da parte di Telecom Italia Spa, nel documento di 
pianificazione di dettaglio denominato “Progetto CA 116 117 e Servizi Territoriali di APSS”, 
versione TLC20NWWDD, datata 12/11/2020, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 

• Evidenziato che i servizi compresi nel Progetto dei fabbisogni – che saranno erogati nella 
modalità contrattuale a corpo e a consumo, sono specificati nella pianificazione di dettaglio 
secondo le seguenti fasi temporali: 

 
Tipologia servizi Importo Durata Data fine 

Servizi di sviluppo Una Tantum €792.814,40 12 mesi Dicembre 2021 

Servizi di manutenzione applicativa €224,881,08 24 mesi Dicembre 2022 

Totale €1.017.695,48   

 

• Evidenziato che la responsabilità e conduzione della fornitura per conto del RTI è affidata alle 
società Telecom Spa che ha una esperienza di assoluto rilievo nella gestione di progetti di 
analoga complessità per Enti similari con particolare riferimento all’ambito delle centrali 
dedicate alla gestione delle emergenze. 

• Evidenziato che è previsto a carico di APSS in qualità di Amministrazione Beneficiaria, un 



 
 

3 

contributo un contributo pari a 9.262,50 (Euro novemiladuecentosessantadue/50), calcolato nella 
misura dell’5%o (5permille). 

• ritenuto opportuno che il RUP del procedimento sia il Direttore del Dipartimento Tecnologie 
dott. Ettore Turra. 

• visto l’art. 42 della L.P. 23 luglio 2010 n. 16 relativa alla tutela della salute in provincia di 
Trento. 

• vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm , recante la disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento ed il vincolo 
dell’obbligatorietà da parte degli Enti Pubblici di aderire ad eventuali convenzioni e/o contratti 
quadro e/o aggiudicazioni espletate da Consip S.p.A. riferite a soluzioni rispondenti i requisiti 
tecnici, funzionali e operativi dell’APSS; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione “SPC Cloud Lotto 1” per 

attività di sviluppo, configurazione, integrazione e manutenzione delle applicazioni per la 
Continuità Assistenziale 116 117 e per i Servizi Territoriali di APSS, per un importo di 
€1.017.695,48 + IVA 22%, con la sottoscrizione del contratto esecutivo allegato di cui il piano 
dei fabbisogni ed il progetto dei fabbisogni sopra richiamati sono parte integrante e sostanziale; 
CIG originario 55187486EA CIG derivato 851159780A; 

2. di dare atto che gli oneri di cui al punto 1 del presente provvedimento, pari a complessivi 
1.017.695,48 +IVA 22% pari a € 223.893,01 per un importo complessivo di €1.241.588,49 
IVA inclusa, verranno contabilizzati ai conti 11040100 – 11040100 Acquisizione software– e 
52.01.07.00 Manutenzione software, secondo il principio di competenza economica, come di 
seguito dettagliato: 

 

Esercizio conto Importo senza 
IVA IVA 22% Importo totale Commessa 

2021 
Conto capitale 

11040100      792.814,40        174.419,17                967.233,57  
 Programma 
di spesa 1422 

2021 Conto esercizio      112.440,54         24.736,92                137.177,46    
2022 Conto esercizio      112.440,54         24.736,92                137.177,46    

Totale   
 

1.017.695,48      223.893,01             1.241.588,49    
 
 
Allegati: 

A) Piano dei fabbisogni inviato con comunicazione APSS.14/10/2020.0149270 di data 
14/10/2020 

B) Progetto dei fabbisogni datato 06.11.2020 protocollo APSS.11/11/2020.0167994, ID 
2001429410226005PJF 

C)  Pianificazione di progetto di dettaglio datata 12/11/2020 – Versione TLC20NWWDD 
D) Contratto esecutivo 

 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 

https://www.pitre.tn.it/APSS/Document/Document.aspx%23anchorTop


 
 

4 

 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 


	Servizio acquisti e gestione contratti

